

Kære Jesper Würtzen,

På vegne af Tyrkisk Kulturforening skriver vi denne mail med henblik på at kaste fokus over et emne, som har generet vores forening og dets medlemmer meget i de seneste måneder.

Som I også er bekendt med, er vores forening og dets nye byggeri blevet udsat for en unødvendig stor propaganda, som på alle måder er misvisende information, der gentagne gange bliver spredt blandt lokalbefolkningen i Ballerup og omegn.

Denne propaganda bliver bl.a. spredt af **Generation Identitær**, som først startede med artikler på deres hjemmeside, som de derefter systematisk delte på diverse sociale medier heriblandt deres egen facebookside, men også lokalt benyttede facebooksider målrettet borgere i Ballerup Kommune.

I flere måneder strikkede de forskellige artikler sammen, som skabte bund for deres propaganda, hvorefter de også begyndte at trykke flyers, som de har delt ud i borgenes postkasser i forskellige bydele i kommunen. Nu er de også begyndt at trykke plakater, som de hænger op på forskellige lygtepæle i bybilledet - strategisk placeret i travle områder med mange forbipasserende. Som forening er vi begyndt at føle os stærkt udsat i kommunen, hvor vi ikke længere har overblik over den negative omtale om vores forening samt spredningen af misvisende information, der ingen steder hører hjemme.

Diverse mediers, politikeres samt meningsdanners negative omtale af muslimer og moskéer i ind- og udlandet har kørt i mange år, men **Generation Identitærs** uacceptable propaganda er nu så tæt på, at vi som forening og dets medlemmer er begyndt at føle os truet, da vi er i tvivl om hvor alvorligt medborgerne i kommunen tager imod deres misvisende fremstilling af vores forening. Vi frygter, at fortsættelsen af denne type propaganda kan føre til angreb på vores forenings adresse eller på dens medlemmer.

Af den grund ønsker vi uddybende information omkring konkrete tiltag, som kommunen foretager sig for at stoppe denne gruppe af mennesker i deres ulovlige samt uacceptable arbejde. Vi ønsker at høre, hvad kommunens plan er for at ændre borgenes holdning om vores nye byggeri. Vil man igangsætte noget arbejde eller en serie af artikler hen over en periode via meddelelser, læserbreve eller andet for at modarbejde deres propaganda? Vi er som forening også klar til fx at tilbyde et Åbent Hus arrangement, når byggeriet står færdigt, hvor vi kan invitere borgere ind til en kop kaffe/thé samt præsentere foreningen til interesserede borgere for at ligge låg på sagen og fjerne eventuelle spørgsmålstejn.

Som I allerede ved har Tyrkisk Kulturforening eksisteret i kommunen siden 80'erne, langt før Erdogan overhoved var aktiv i politik i Tyrkiet, hvor foreningen har fungeret som et samlingspunkt for borgere med oprindelse fra Tyrkiet. Formålene med foreningen er mange, som også er beskrevet i vores vedtægter, og som kommune kender I allerede mange af os. Vores forening arbejder på at sprede foreningslivet blandt den tyrkiske minoritet i kommunen. Vi gør en indsats for at opfordre borgere til at tage aktiv del i samfundet. Vi arbejder på at samle unge i foreningen, hvor de kan benytte vores lokaler til sociale aktiviteter samt modtage lektiehjælp og rådgivning til uddannelse samt arbejde.

Igennem årene har foreningen udviklet sig til at blive et centralt samlingspunkt for mange borgere i kommunen og omegnen. Alle er velkommen i vores forening. De fleste medlemmer i dag består endda af borgere, der er født og opvokset i Danmark, hvor vi aktivt prøver at gøre en forskel for samfundet og kommunen. Vi er stolte over at kunne prale med, at vi i foreningen både har borgere med Tyrkisk, Kurdisk, Pakistansk og anden oprindelse, som alle selvfølgelig har hver deres politiske overbevisning. Tyrkisk Kulturforening agerer på ingen måder som talerør for nogen politisk holdning. Tværtimod ville vores egne

medlemmer være de første til at klage over sådan en situation, hvis det var tilfældet, og opbakningen til foreningens eksistens ville dale omgående.

Vi håber, I tager denne meddelelse alvorligt, da vi ønsker at få svar på vores bekymringer samt hvilke tiltag, handlinger og strategi kommunen har tænkt sig at følge fremadrettet for at berolige situation, så vores forening og medlemmer kan føle sig trygge i kommunen igen uden at skulle bekymre sig om mulige angreb, hetz eller andet.

På forhånd mange tak,

Mvh. Ayhan Asmali, Formand
Tyrkisk Kulturforening
Jonstrupvej 246
2750 Ballerup
CVR: 31730678